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Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1954-1955. 

13 DECEMBER 1954. 

WETSONTWERP 
waarbij sommige vereenvoudigingen 

worden gebracht aan de wetgeving betreffende 
de directe belastingen. 

AMENDEMENTEN 
VOORGESTELD DOOR DE HEER DE SAEGER. 

Artikel 1 (nieuw). 

A. - In hoofdorde, 
Het eerste artikel doen voorafgaan, door een artikel 1 

(nie-uw), dat luidt als volgt : 
« Artikel 25 van de wetten betreffende de inkomstenbe­ 

lastingen. snmenqeordend op 15 Januari 1918, wordt als 
oo/gt gewijzigd : 

» l O § 2 luidt als volgt : 
» Voor de natuurlijke personen is de belasting niet ver­ 

schuldigd wanneer het belastbaar: inkomen het minim1m1 van 
25.000 frank niet bereikt. 

» 2° § 3 en § 4 worden opgeheven. 
» 3° ln§ 6 worden de woorden : « De minima» Pervan­ 

gen door de uroocden : « Het minimum». » 

B. - In bijkomende orde. 
Het eerste artikel van het ontwerp doen voorafgaan 

door een artikel 1 (nieuw), dat luidt als volgt : 
« ln artikel 25. § 2. van de wetten betreffende de inkom­ 

stenbelastingen. semenqeordend op 15 Januari 1918, worden 
de bedragen « 15.000 ». « 17,000 » en « 22,000 » onder­ 
scheidenliik vervangen door « 19.200 », « 22.400 » en 
« 28.800 ». » 

Zie: 
JóO / 1954-1955): 
- N' 1: Wetsontwerp. 
- N" 2, 3 en 4 · Amendementen. 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1954-1955. 

[3 DÉCEMBRE 1954, 

PROJET DE LOI 
apportant certaines simplifications à la législation 

relative aux impôts directs. 

AMENDEMENTS 
PRÉSENTËS PAR M. DE SAEGER. 

Article premier (nouveau) . 

A. -- En ordre principal. 
Faire précéder I'article premier du projet d'un article 

premier (nouveau), libellé comme suit: 
« L'article 25 des lois relatives aux impôts sur les revenus. 

coordonnées par arrêté du Régent du 15 janvier 1948. est 
modifié comme suit : 

» l" Le § 2 est libellé comme suit : 
» Pour les personnes physiques. la taxe n'est pas dire 

lorsque fr revenu imposable n'atteint pas le minimum de 
25,000 francs. 

» 2° Les §§ 3 et 4 sont abrogés. 
» 3" Au § 6. les mots : ,, Les minima » sont remplacés 

par les mots : « Le minimum ». » 

B. - Subsidiairement. 

Faire précéder l'article premier du projet d'un article 
premier (nouveau}, libellé comme suit: 

« A l'article: 25. § 2. des lois relatives aux impôts sur les 
revenus. coordonnées le 15 ienoiet 1948. les taux de 
,, 15.000 ». « 17.000 » et « 22.000 » sont remplacés respec­ 
tivement par « 19,200 », << 22.400 » et « 28.800 ». » 

( Zie omm1t:djdc. - Voir au verso.] 

Volr: 
160 ( 1954-1955) : 

~. N° 1 : Projet de loi. 
- N'" 2, 3 et 4 : Amendements. 

H. - 86. 
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Art. 5bis (niewv). 

Een artikel Sbis invoegen, dat luidt als volgt : 

« ]" Artikd 45, § 1. oan dezelfde samengeordende wetten 
wordt door de uolgcndc bepalingen vervangen: 

» De aanvullende personele belasting is niet verschuldigd 
wanneer het bedrag u,1n het belustbuur inkomen. niet meer 
bcdraeqt clan 50,000 frnnk. 

» 2" De annhe] t'all artikel 4:5, § 2. l'an dezelfde: samen­ 
geordende œetten ioordt !:]Cwij::igd als oolqt . 

» flet in § 1 bepnnlcle minimum wordt, enz. » 

VERANTWOORDING. 

I. -···• Bctrr:ffcnclc· dr: "mcmlementen onder artikel fért ( A. ln hoofd­ 
'orde] en 5bis (nieuw). 

Deze amendementen strekken er toc bclanqrijkc vereenvoudigingen in 
te voeren door de afschaffing van het onderscheid tussen de drie care­ 
qorieën van qemeentcn. onderscheid dat niet langer verantwoord is noch 
sociaal-cconcmlsch gezien, noch onder technisch-fiscaal oogpunt. 

Voor de aanvullende personele belastinq werd het bedrag van het 
vrijgcstddl' minimum zó gcko,;cn dat het samenvalt met de grens van 
de eerste inkomstenschijf. voorzien in artikel -16 van de samengeordende 
wetten op de inkomstenbelastingen. 

Beide minima, zo inzake bedrijfsbelasting als inzake aanvullende 
personele belasting. zijt> een veelvoud van S hetgeen ook de verho­ 
gingen ingevolge gezinslasten op ronde cijfers brengt. 

De voorqcstcldc verhoging van de vrijgestelde minima zal, vooral 
inzake aanvullende personele belasting, de uitschakeling medebrengen 
van een groot aantal taxaties vau zeer miniem bedraq. ge-zien de aan­ 
slagvoet slechts 0.50 % beloopt voor de eerste inkomstenschijf van 
50,000 frank. 

Oni~ amendementen betekenen anderzijds een redelijke perekwatie 
van de vrijgestelde minima: inz ake aanvullende personele belasting 
betekent het voorgestelde minimum de toepassing van het co~fficiënt 6 
op de vooroorlogse bedragen van de kleinste gemeenten. Voor de 
bedrijfsbelasting wordt het coéfficient 3.5 toegepast op de bedragen die 
vóór de oorlog golden voor de gemeenten van .dc eerste categorie. 

11. - &t,elfem/e her nme11<1emet1t onder artikel één {B. ln bijko­ 
mende orde). 

Indien men de indeling in categorieën van gemeenten zou behouden. 
stellen wij voor tenminste een perekw atie van de vrijgcstddc minima 
te verwezenlijken aan index 4OO ten opzichte van de vooroorlogse 
bedragen. 

Art.' 5bis (nouveau). 

Insérer un article 5bis, libellé comme suit : 

« 1• L'article 45. § 1, des mêmes lois coordonnées est rem­ 
placé par les dispositions suivantes: 

» L'lmpôt complémentaire personnel n'est pas dû, lorsque 
le montant du revenu taxable ne dépasse pas 50.000 {mncs. 

» 2" Le début c/11 texte néerlandais de l'nrticle 45, § 2, 
des mêmes lois coordonnées. est modifié comme suit: 

» Het in § 1 bepaalde minimum wordt, enz. » 

JUSTIFICATION. 

I. -- l?doliL'e aux amendements il l'urticle premier ( A. E11 ordre prin­ 
cipnl ) ,::t il înrticie 5bis (nouveau). 
Ces amendements visent à réaliser des simplifications importantes 

griice à la suppression de la discrimination entre les trois catéqoncs de 
communes, laquelle· ne se justifie plus, ni du point de vue éconornico­ 
social, ni du point de vue de la technique fiscale. 

Pour I'lmpôt complémentaire personnel, le montant du minimum 
exonéré n été fixé de façon ~ coïncider avec la limite de la première: 
tranche de revenus, prévue à l'article '16 des lois coordonnées relatives 
aux impôts sur les rcve nus. 

Les deux minima. aussi bien celui en matière de taxe professionnelle 
que celui en matière d'impôt complémentaire personnel. sont des multi­ 
ples de 5. cc qui permet darrondir aussi les auqrncntations pour charges 
familiales. 

L'auqmcntanon proposée des mlnima exonérés entraînera, surtout 
en matière d'Impöt complémentaire personnel, l'élimination d'un grand 
nombre de taxations d'un montant très minime, puisque le taux de 
taxation n'atteint que 0.50 % pour la première tranche de re-venus de 
50.000 francs. 
Nos amendements visent. d'autre part, à ur;e péréquation raisonnable 

des minima exonérés : en matière d'impôt complémentaire personnel. Ic 
minimum proposé correspond à l'application du coefficient 6 aux taux 
d'avant-querre des plus petites communes. En matière de taxe profes­ 
sionnelle, il est fait application d'un coel!icient 3.5 par rapport aux taux 
prévus avant la guerre pour les communes rangées en première catégorie. 

li. - Refotiue à l'amendement à l'ecticle pcemie, (B. E~ ore/re sub­ 
sidiaire). 

Si la classification des communes est maintenue, nous proposons de 
pérëquater au moins les minima exonérés à l'index 100 par rapport aux 
taux cr avant-querre .. 

J. DE SAEGER. 


